
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 23.09.2015_______  j \o ____ 1398______

О внесении изменений в муниципальную 
программу муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области 
«Современное образование 
в Ломоносовском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на основании решения Совета депутатов муниципального 
образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 
29.07.2015 №39 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области от 10.12.2014 №20 «О бюджете муниципального 
образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», администрация 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную
программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском 
муниципальном районе», утвержденную Постановлением администрации 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области от 20.08.2014 № 1346 (с изменениями, утвержденными 
Постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области от 13.05.2015 № 864).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ломоносовский районный 
вестник» и разместить на официальном сайте Ломоносовского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Г лава администрации
31307

А.О. Кондрашов



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный 
район Ленинградской области

от 23.09.2015г. № 1398 
(Приложение)

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском 

муниципальном районе», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район от 20 августа 2014 года № 1346

1. В паспорте программы строку «Объемы бюджетных ассигнований 
Программы» изложить в следующей редакции:
«
Объемы бюджетных Общий объем ресурсного обеспечения реализации
ассигнований Программы составляет:
Программы 2334654,1 (тыс. руб), в том числе:

Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Областной бюджет Ленинградской области (далее 
региональный бюджет) 1362581,7 тыс. руб.
Бюджет Ломоносовского муниципального района 
(далее муниципальный бюджет) 972072,4 тыс. руб.
в том числе по годам:
852667,9 тыс. руб.- на 2015 год
726113.6 тыс. руб.- на 2016 год
755872.6 тыс. руб.- на 2017 год

В том числе по подпрограммам:
- Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного 
образования детей муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области»
Общий объем ресурсного обеспечения реализации 
Подпрограммы составляет 1006517,9 тыс. рублей
в том числе:
Федеральный бюджет -0,0 тыс. руб. 
Региональный бюджет - 423079,3 тыс. руб. 
Муниципальный бюджет - 583438,6 тыс. руб.
в том числе по годам:
404115 тыс. руб. - на 2015 год 
289290,9 тыс. руб.- на 2016 год



313112.0 тыс. руб.- на 2017 год 
Из них:
КУМИ -  2015 год -  99880 тыс. руб.
- Подпрограмма 2 «Развитие начального общего, 
основного общего и среднего общего образования 
детей муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области»: 
Общий объем ресурсного обеспечения реализации 
Подпрограммы составляет 1161461,9 тыс. рублей
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 929176,1 тыс. руб. 
Муниципальный бюджет 232285,8 тыс. руб. 
в том числе по годам:
385417.6 тыс. руб. -  на 2015 год
385599.7 тыс. руб. - на 2016 год
390444.6 тыс. руб.- на 2017 год
- Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного 
образования детей муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области»
Общий объем ресурсного обеспечения реализации 
Подпрограммы составляет 126904,0 тыс. рублей 
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Муниципальный бюджет - 126904,0 тыс. руб. 
в том числе по годам:
41342.0 тыс. руб.- на 2015 год
42606.0 тыс. руб. - на 2016 год
42956.0 тыс. руб.- на 2017 год
- Подпрограмма 4. «Развитие системы отдыха детей 
в каникулярное время муниципального 
образования Ломоносовский муниципальный 
район Ленинградской области»:
Общий объем ресурсного обеспечения реализации 
Подпрограммы составляет 23603,6 тыс. рублей 
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 3003,6 тыс. руб. 
Муниципальный бюджет - 20600тыс. руб. 
в том числе по годам:
9763.6 тыс. руб.- на 2015 год
6750.0 тыс. руб.- на 2016 год
7090.0 тыс. руб.- на 2017 год

- Подпрограмма 5. «Укрепление материально
технической базы образовательных организаций



муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области»:
Общий объем ресурсного обеспечения реализации 
Подпрограммы составляет 16166,7 тыс. рублей 
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 7322,7 тыс. руб. 
Муниципальный бюджет - 8844 тыс. руб. 
в том числе по годам:
12029,7 тыс. руб.- на 2015 год
1867,0 тыс. руб.- на 2016 год

______________________ 2270,0 тыс. руб.- на 2017 год_______________________
».

2. Раздел VIII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ изложить в следующей редакции:

«Общий объем ресурсного обеспечения реализации Программы составляет: 
2334654,1 (тыс. руб.), в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 1362581,7 тыс. руб.
Муниципальный бюджет - 972072,4 тыс. руб. 
в том числе по годам:
852667.9 тыс. руб.- на 2015 год
726113.6 тыс. руб.- на 2016 год
755872.6 тыс. руб.- на 2017 год

В том числе по подпрограммам:
- Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования детей 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области»
Общий объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы составляет
1006517.9 тыс. рублей 
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 423079,3 тыс. руб.
Муниципальный бюджет - 583438,6 тыс. руб. 
в том числе по годам:
404115 тыс. руб. - на 2015 год
289290.9 тыс. руб.- на 2016 год
313112,0 тыс. руб.- на 2017 год 
Из них:
КУМИ -  2015 год -  99880 тыс. руб.
- Подпрограмма 2 «Развитие начального общего, основного общего и 
среднего общего образования детей муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»:
Общий объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы составляет
1161461.9 тыс. рублей



в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 929176,1 тыс. руб.
Муниципальный бюджет 232285,8 тыс. руб. 
в том числе по годам:
385417.6 тыс. руб. -  на 2015 год
385599.7 тыс. руб. - на 2016 год
390444.6 тыс. руб.- на 2017 год
- Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области»
Общий объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы составляет
126904.0 тыс. рублей 
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Муниципальный бюджет - 126904,0 тыс. руб. 
в том числе по годам:
41342.0 тыс. руб.- на 2015 год
42606.0 тыс. руб. - на 2016 год
42956.0 тыс. руб.- на 2017 год
- Подпрограмма 4. «Развитие системы отдыха детей в каникулярное 
время муниципального образования Ломоносовский муниципальный 
район Ленинградской области»:
Общий объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы составляет
23603.6 тыс. рублей 
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 3003,6 тыс. руб.
Муниципальный бюджет -  20600 тыс. руб. 
в том числе по годам:
9763,6 тыс. руб.- на 2015 год
6750.0 тыс. руб.- на 2016 год
7090.0 тыс. руб.- на 2017 год

- Подпрограмма 5. «Укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»:
Общий объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы составляет
16166.7 тыс. рублей 
в том числе:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.
Региональный бюджет - 7322,7 тыс. руб.
Муниципальный бюджет -  8844 тыс. руб. 
в том числе по годам:
12029,7 тыс. руб.- на 2015 год
1867.0 тыс. руб.- на 2016 год
2270.0 тыс. руб.- на 2017 год».



3. Приложение 5 к муниципальной программе муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное 
образование в Ломоносовском муниципальном районе» изложить в новой 
редакции согласно приложению.

Председатель комитета по образованию И.С. Засухина



ПРИЛОЖЕНИЕ №5
К муниципальной программе муниципального 
образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области «Современное образование в 
Ломоносовском муниципальном районе»
(в редакции Постановления администрации 
муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области 
От____________№________________)

План
реализации муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской

области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе»

N
п/п

Н аи м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о гр ам м ы , п о д п р о гр а м м ы  
м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр ам м ы , 
в е д о м с т в е н н о й  ц е л е в о й  п р о гр ам м ы , 
о сн о вн о го  м ер о п р и яти я

О тв е тс тв е н н ы й
и сп о л н и тел ь
со и сп о л н и тел ь

у ч ас тн и к

С рок  р еал и зац и и Г оды
р еал и зац и и

О ц ен к а р а сх о д о в  (ты с. р у б ., в ц ен а х  со о т в ет ст в у ю щ и х  лет)

В с ег о Ф едерал ьны й
б ю д ж е т

О бл астн ой
б ю д ж е т

Л ен и н гр адск ой
о бл асти

Местный
бюджет

Прочие
источники
финансиров
анияНачало

реализа
ции

Конец
реализа
ции

Подпрограмма 1 Развитие 
дошкольного образования 
детей Ломоносовского 
муниципального района 
Ленинградской области

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 404115 139186,4 264928,6

2016 289290,9 130335,9 158955

2017 313112 153557 159555

ИТОГО 1006517,9 423079,3 583438,6
1.1. Мероприятие 1.1

«Обеспечение
деятельности
муниципальных казенных

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 271783 118470,4 153312,6

2016 257454,9 109619,9 147835

1



дошкольных организаций 
муниципального 
образования 
Ломоносовский 
муниципальный район 
Ленинградской области»

2017 277971 129736 148235

1.2. Мероприятие 1.2.
«Пр едоставление 
муниципальным 
бюджетным дошкольным 
организациям субсидий»

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017 2015 22352 10616 11736

2016 21736 10616 11120

2017 25041 13721 11320

1.3. Мероприятие 1.3.
«Создание
дополнительных мест в 
организациях дошкольного 
образования, в том числе 
выкуп объектов 
недвижимого имущества в 
муниципальную 
собственность, за 
исключением 
строительства, 
реконструкции»

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 99880 99880

2016 0

2017 0

1.4. Мероприятие 1.4.
Обеспечение мер 
социальной поддержки

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 10100 10100

2016 10100 10100

2017 10100 10100

Подпрограмма 2 «Развитие 
начального общего,

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 385417,6 306503,8 78913,8

2



основного общего и 
среднего общего 
образования детей 
Ломоносовского 
муниципального района 
Ленинградской области»

2016 385599,7 309192,7 76407

2017 390444,6 313479,6 76965

ИТОГО
1161461,9 929176,1 232285,8

2.1. Мероприятие 2.1
Обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
общеобразовательных 
организаций 
муниципального 
образования 
Ломоносовский 
муниципальный район 
Ленинградской области»

2015 323334,1 257144,2 66189,8

2016 328378,1 258181,1 70197

2017 330820 260135 70685

2.2. Мероприятие 2.2.
«Пр едоставление 
муниципальным 
бюджетным 
общеобразовательным 
организациям субсидий»

2015 38521 32376 6145

2016 40238 34028 6210

2017 42641 36361 6280
2.3. Мероприятие 2.3.

«Обеспечение мер 
социальной поддержки»

2015 23562,6 16983,6 6579

2016 16983,6 16983,6

2017 16983,6 16983,6

ПодпрограммаЗ
«Развитие

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 41342,0 0,0

41342

3



дополнительного 
образования детей 
Ломоносовского 
муниципального района 
Ленинградской области»

2016 42606,0 0,0
42606

2017 42956,0 0,0
42956

ИТОГО
126904,0 0,0 126904,0

3.1. Мероприятие 3.1.
Обеспечение реализации 
прав граждан на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дополнительного 
образования в 
муниципальных казенных 
общеобразовательных 
организациях, в том числе 
создание современной 
образовательной среды».

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 19186 19186

2016 19334 19334

2017 19400 19400

3.2. Мероприятие 3.2.
«Предоставление 
муниципальным 
бюджетным автономным 
организациям 
дополнительного 
образования субсидий»

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 22156 22156

2016 23272 23272

2017 23556 23556

3.3. Мероприятие 3.3.
Расширение 
направленностей 
деятельности организаций 
дополнительного 
образования с учетом 
социального заказа

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 0 0

2016

2017

4



Подпрограмма 4.
Развитие системы отдыха 
детей в каникулярное 
время Ломоносовского 
муниципального района 
Ленинградской области 
4.1.Мероприятия, 
обеспечивающие 
организацию отдыха детей 
в каникулярное время

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017 2015 9763,6 3003,6 6760

2016 6750 6750

2017 7090 7090

ИТОГО 23603,6 3003,6 20600

Подпрограмма 5.
«Укрепление материально
технической базы 
образовательных 
организаций 
Ломоносовского 
муниципального района 
Ленинградской области»

К ом и тет  по  
обр азов ан и ю

2015 2017
2015 12029,7 7322,7 4707

2016 1867 0 1867

2017 2270 0 2270

ИТОГО 16166,7 7322,7 8844
5.1. Мероприятие 5.1.

«Укрепление материально
технической базы 
организаций дошкольного 
образования».

2015 2502,4 1640,5 861,9

2016 870 870

2017 920 920
5.2. Мероприятие 5.2.

«Укрепление материально
технической базы 
организаций общего 
образования».

2015 8678,1 5024 3654,1

2016 793 793

2017 1128 1128

5



5.3. Мероприятие 5.3.
«Укрепление материально
технической базы 
организаций 
дополнительного 
образования».

2015 849,2 658,2 191

2016 204 204

2017 222 222

ВСЕГО 2015год 852667,9 456016,5 396651,4

Итого 
на 3 
года

2015-2017 2334654,1 1362581,7 972072,4

Председатель комитета И.С. Засухина

6



7



8


